
ORDENANZA Nº 1688/02 
  

Régimen especial de incentivo fiscal. 
Sanción: 27 de noviembre de 2002. 
  
VISTO: 
                             
El contexto actual económico indica que los contribuyentes se han visto dificultados en cumplir 
con sus obligaciones fiscales, apreciándose que un número de contribuyentes mantiene 

importantes deudas tributarias; 
las facultades conferidas al Concejo Deliberante por la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 

236/84; y 
  

CONSIDERANDO: 
                     
Que razones de política fiscal aconsejan en esta situación no sólo premiar a aquellos 

contribuyentes que cumplen en tiempo y forma con sus obligaciones fiscales, sino también 
crear mecanismos para facilitar la cancelación de los mismos; 
que parte de la deuda incumplida se encuentra documentada en planes de pago, muchos de 
ellos en condiciones técnicas de caducidad; 
que se han implementado diversas modalidades de planes de pago, recibiendo un alto grado de 
presentación de solicitudes, observando el atraso en las cuotas de los mismos, no obedeciendo 

a la conducta normal del contribuyente, sino a consecuencias de la actual situación económica; 
que el artículo 44º y 45º de la Ordenanza fiscal Nº 626/93 fija el interés a aplicar por falta de 

pago a su vencimiento; 
que la deuda determinada se ve fuertemente incrementada por la aplicación de intereses; 
que el interés fijado por los artículos precedentes es del doce por ciento  (12%) anual hasta el 
15 de mayo de 2000, fecha en que se modifica por la Ordenanza Nº 1253/2000 fijando un 

interés del veinticuatro por ciento (24%) anual;  
que dentro del marco referenciado y con el fin de facilitar la inserción voluntaria de los 

contribuyentes morosos, se estima conveniente disponer con alcance general la readecuación 

de los intereses resarcitorios.  
  
POR ELLO: 
  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO GRANDE 
SANCIONA LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
  
REGIMEN ESPECIAL DE INCENTIVO FISCAL 
  
 Art. 1º) FIJASE una bonificación del diez por ciento (10%),  a acreditarse en período fiscal 
2003 a todas las subcuentas de los contribuyentes que tengan abonada la totalidad de sus 

impuestos, tasas y contribuciones devengados al 30/11/02 excepto los detallados en anexo I, 
que hallan sido cancelados hasta el 20 de diciembre de 2002. 
Si hubiese operado alguna transferencia del bien que generó el beneficio, se imputará a la 

cuenta en la que se registraba el bien, a la menor subcuenta, independientemente del 
concepto. 
Se incluye a aquellos contribuyentes que tengan deuda hasta el 31/12/01 documentada en plan 
de pago hasta el 30/11/02 y que no registren cuotas atrasadas al 20/12/02. 
  
Art. 2º) La bonificación acordada en la presente se aplicará sobre los siguientes tributos: 

impuesto inmobiliario, impuesto automotor, tasa por servicios municipales y tasa por servicio 
de obras sanitarias, devengados durante el ejercicio 2002 y pagados hasta el 20 de diciembre 

de 2002. 
  
Art. 3º) OTORGUESE a aquellos contribuyentes que abonen la totalidad de los impuestos, 
tasas y contribuciones  de una determinada subcuenta, correspondientes al año 2003 desde el 

2 de enero de 2003 al 28 de febrero de 2003 inclusive, comprendiendo a aquellos 
contribuyentes que abonen los importes de referencia con tarjeta de crédito en un solo pago o 

cuotas a convenir,  siempre que la acreditación por parte de la entidad bancaria sea en un solo 

pago, y no mantenga deudas impagas de años anteriores ni planes de pago no cancelados en 
su totalidad – a excepción del plan de financiación de la contribución de mejora, el que 

únicamente a los efectos del descuento, deberá estar al día con sus cuotas - un descuento real 
del quince por ciento (15%) sobre el total de los tributos devengados y/o a devengar del 

período 2003 comprendiendo los siguientes tributos: impuesto inmobiliario, impuesto 
automotor, tasa por servicios municipales y tasa por servicios de obras sanitarias, excluyendo 

el servicio medido. 
  
Art. 4º) Los plazos y las fechas establecidos en los artículos 1º , 2º y 3º podrán ser 
prorrogados  todos o algunos de ellos por el Departamento Ejecutivo Municipal por el término 

de treinta (30) días corridos. 
  
PLAN DE RECUPERO DE CONTRIBUYENTES EN MORA 
  
REDUCCIÓN DE INTERESES DEVENGADOS 
  



Art. 5º) ESTABLECESE un régimen de regularización de deuda fiscal, comprendiendo las 

obligaciones relativas a impuestos, tasas, derechos y/o contribuciones cuya percepción y 
fiscalización se encuentre a cargo de la Dirección de Rentas de la Municipalidad de Río Grande, 

que se encuentren vencidas e impagas   al 31 de diciembre de 2002, determinando una 
reducción del setenta y cinco por ciento (75%) sobre los intereses resarcitorios previstos en los 

artículos 44º y 45º de la Ordenanza Nº 626/93, que se encontraren impagos a la fecha de 
celebración del plan de regularización. 
  
DEUDA EN SEDE ADMINISTRATIVA SIN DOCUMENTAR. 
  
 Alcance 
  
Art. 6º) El beneficio será aplicado a aquellos pagos que cancelen capital, no aceptándose 

pagos parciales respecto a los montos devengados por cuotas y/o anticipos. El descuento 
procederá sobre el monto de intereses  devengados sobre dicha suma. 
En  caso en que  el contribuyente abonase un monto inferior de capital al registrado en la sub 

cuenta la imputación del mismo a la deuda será determinada por el contribuyente.   
  
Plazo 
  
Art. 7º) El plazo del beneficio establecido en el artículo 6º  se fija hasta el 20 de diciembre, 
fecha que podrá ser prorrogada por un plazo total no mayor de treinta (30) días corridos. 
  
  
DEUDA EN SEDE ADMINISTRATIVA DOCUMENTADA EN PLANES DE FACILIDADES DE 
PAGO 
  
Art. 8º) El beneficio de reducción de intereses establecido en el artículo 5º alcanzará también a 

los montos adeudados por saldos de planes de pago ya sea que el estado del plan resulte 
caduco o no caduco y será comprensivo de la proporción impaga de los intereses devengados a 

la fecha de consolidación del plan. La reducción operará conforme a las normas y 

procedimientos que para cada caso el Departamento Ejecutivo establecerá por vía 
reglamentaria, y tendrá una vigencia de treinta (30) días prorrogables por otro lapso total de 

treinta (30) días contados a partir de la fecha que determine el Departamento Ejecutivo por la 
vía reglamentaria. 
  
DEUDA REMITIDA AL COBRO VIA JUDICIAL 
  
Art. 9º) A los efectos de la aplicación del artículo 5º cuando el beneficio recaiga sobre deudas 

remitidas al cobro vía judicial el plazo estará con arreglo a lo siguiente:  
a.- para deuda sin documentar: hasta el 13 de diciembre de 2002.  
b.- para deuda documentada en plan de pago, a partir del 3 de febrero de 2003 y por treinta 
(30) días corridos. 
En ningún caso  se podrán hacer cancelaciones inferiores al veinticinco por ciento (25%) de la 
deuda una vez computado el descuento. 
La aplicación de la presente no modificará el régimen de percepción de  costas y honorarios 

judiciales. 
  
 DEUDA CANCELABLE A TRAVES DE COMPENSACION – EXCLUCION 
  
Art. 10º) Quedan excluidas de los beneficios  establecidos en la presente Ordenanza las 
deudas fiscales  que se cancelen a través de la modalidad de “compensación de deuda” 

legislada en la Ordenanza Nº 626/93 
  
PRESCRIPCIÓN 
  
 Art. 11º) CONSIDÉRESE extinguida la deuda para los supuestos en que se hallan cumplido el 
término de la prescripción de las acciones para determinar y exigir el pago de la deuda según el 

artículo 69º de la Ordenanza Nº 626/93. 
  
Art. 12º) DE FORMA. 
  
DADA EN SESION ORDINARIA DEL DIA 27 DE NOVIEMBRE DE 2002. 
Aa/OMV 
  


